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INTRODUCTION

=

Rapport annuel du président sur le prix et la qualité du service public de I'assainissement collectif.

Ce rapport est établi en application de l'article L2224-5 du code général des collectivités territoriales,
qui prévoit que le maire ou le président de I'établissement public de coopération intercommunale (EPCI),

présente a son assemblée délibérante, un rapport annuel sur le prix et la qualité du service public
d’assainissement collectif.

La présidente de la Communauté de Communes de la Plaine d’Estrées présente un rapport unique pour
la compétence assainissement collectif.

La Communauté de Communes de la Plaine d’Estrées est compétente pour la collecte et le traitement
des eaux usées domestique auprés de 13 communes.

Ce rapport décrit 'organisation de la Communauté de Communes de la Plaine d’Estrées, ses compétences
et ses principes de fonctionnement.

A partir des indicateurs de performance, techniques et financiers, mentionnés dans le décret n°2007-675
et l'arrété du 2 mai 2007, ce rapport présente par la suite le fonctionnement et la performance du service
public d’assainissement collectif.

Ce rapport a été présenté au conseil communautaire de la Communauté de Communes de la Plaine
d’Estrées, le 27 septembre 2022.
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Les indicateurs de performances

D201.0 — Estimation du nombre d’habitants desservis 16 082
D202.0 - Nombre d’autorisations de déversement d’effluents d’établissements 3
industriels au réseau de collecte des eaux usées

D203.0 - Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration 321 tMS

D204.0 - Prix TTC du service au m?3 pour 120 m3

3,33 €/m?3 (prix
moyen)

P201.1 — Taux de desserte par des réseaux de collecte des eaux usées

100 %

P202.2B - Indice de connaissance et de gestion patrimoniale des réseaux de collecte
des eaux usées

59 (valeur moyenne)

P203.3 - Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions définies aux

prescriptions de l'acte individuel

0
prescriptions nationales issues de la directive ERU 100 %
P204.3 - Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales issues

. 100 %
de la directive ERU
P205.3 - Conformité de la performance des ouvrages d’épuration du service aux

- . . e 100 %
prescriptions nationales issues de la directive ERU
P206.3 - Taux de boues issues des ouvrages d’épuration évacuées selon des filieres 100 %
conformes a la réglementation
P207.0 - Montant des abandons de créance ou des versements a un fonds de solidarité 0€
P251.1 - Taux de débordement d’effluents dans les locaux des usagers 0 %o
P252.2 - Nombre de points du réseau de collecte nécessitant des interventions 0
fréquentes de curage par 100 km de réseau
P253.2 - Taux moyen de renouvellement des réseaux de collecte des eaux usées 0
P254.3 - Conformité des performances des équipements d’épuration au regard des 80 %

P255.3 - Indice de connaissance des rejets au milieu naturel par les réseaux de collecte
des eaux usées

90 (valeur moyenne)

P256.2 - Durée d’extinction de la dette de la collectivité X
P257.0 - Taux d'impayés sur les factures d’assainissement de I'année précédente 0%
P258.1 — Taux de réclamations 0 %o
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|. CARACTERISATION DES SERVICES
—’

1. Présentation du territoire desservi

La Communauté de communes geére le service de I'assainissement collectif au niveau intercommunal
depuis le 1er janvier 2019.

Sur le territoire de la Communauté de Communes, 13 communes sont majoritairement en assainissement
collectif. Il s’agit des communes d’Hémévillers, Franciéres, Rémy, Estrées-St-Denis, Moyvillers, Arsy,
Canly, Le Fayel, Grandfresnoy, Chevrieres, Rivecourt, Houdancourt et Longueil-Sainte-Marie. Les 6 autres
communes sont entierement en assainissement non collectif.

La collectivité comprend les ouvrages suivants :

. 5 stations d’épurations

« 33 postes de refoulement

., 108 kms de réseaux d’eaux usées gravitaires

, 6671 branchements

Implantation des stations d’épuration
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Les compétences liées au service sont la collecte, le transfert et les traitements des eaux useées :

. La compétence liée a la collecte consiste a reprendre I'ensemble des eaux usées domestiques ou non
au droit de chaque habitation dans le réseau d’assainissement.

. La compétence liée au transfert consiste a assurer le transport des eaux usées depuis le réseau de
collecte vers l'usine de traitement : il peut s’agir de canalisations de refoulement ou de canalisations
intercommunales par exemple.

BN

. La compétence liée au traitement consiste a améliorer la qualité des effluents a I'aide d’ouvrages
adaptés avant rejet en milieu superficiel ou souterrain.

2. Mode de gestion du service

’ Contrat oh
Anciens syndicats Agi o : Signature Echéance
Communes ’ : _y (RS e Délégataire &
d’assainissement prestation de du contrat du contrat
service)

Estrées Saint Denis Estrées Saint Denis DSP VEOLIA 16/02/2012 29/02/2024
Moyvillers Moyvillers DSP SAUR 01/01/2012 31/12/2023
Rémy
Franciéres SIA Payelle Aronde DSP VEOLIA 30/06/2016 30/06/2024
Hémévillers
Arsy
Canly
Longueil Sainte ; ) )
Marie SIA Longueil Sainte Marie DSP SUEZ 01/07/2019 30/06/2024
Le Fayel
Rivecourt
Grandfresnoy N DSP SAUR 01/01/2005

= SIA Chevriéres-Grandfresnoy 31/12/2023
Chevrieres DSP SAUR 01/01/2005
Houdancourt Houdancourt DSP SUEZ 01/10/2015 30/06/2024
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ECHEANCE DES CONTRATS

Houdancourt

SIA Chevriéres-Grandfresnoy

SIA Longueil Sainte Marie

SIA Payelle Aronde

Moyvillers

Ul

Estrées Saint Denis

27/08/202205/12/202215/03/202323/06/202301/10/2023 09/01/2024 18/04/202427/07/2024 04/11/2024

3. Estimation de la population desservie

Est ici considéré comme habitant desservi toute personne — y compris les résidents saisonniers —
domiciliée dans une zone ou il existe a proximité une antenne du réseau public d’assainissement collectif
sur laquelle elle est ou peut étre raccordée.

La population desservie est estimée a 16 082 habitants.

Communes Population desservie estimée
Estrées Saint Denis 3803
Moyvillers 665
Rémy 1919
Franciéres 564
Hémévillers 469
Arsy 748
Canly 755
Longueil Sainte Marie 1753
Le Fayel 224
Rivecourt 625
Grandfresnoy 1839
Chevriéres 2040
Houdancourt 678

TOTAL 16082
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4. Nombre d’abonnés

En 2021, la Communauté de Communes de la Plaine d’Estrées compte 6 595 abonnés.

Commune 2017 2018 2019 2020 2021
Estrées Saint Denis 1556 1563 1566 1567 1582
Moyvillers 255 253 256 260 266
Rémy 789 785 768
Franciéres 1187 1278 202 200 203
Hémévillers 187 191 193
Arsy 319 374 367 372 379
Canly 326 327 329 333 334
Longueil Sainte Marie 689 725 727 727 740
Le Fayel 95 92 88 91 97
Rivecourt 175 178 178 177 185
Grandfresnoy 730 753 761 761 772
Chevrieres 795 814 803 808 820
Houdancourt 252 252 273 273 256
TOTAL 6379 6609 6526 6545 6595

Nombre d'abonnés
7000
6595
6526 ji“’/
6500 o
6000
2018 2019 2020 2021 2022

Le nombre d’abonnés a eu tendance a augmenter au cours des derniéres années.
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5. Volumes assujettis a I'assainissement

En 2020, 792 897 m3 ont été assujettis sur le territoire de la Communauté de Communes.

Zone de collecte Variation
SIAPA 391 983 382 655 418 784 421 990 365 220 -13,56 %
SIA Longueil Sainte Marie| 228 239 193 668 175418 180 414 173 647 -3,86 %
SIA Chevriéres 152 342 145 125 156 250 153 129 155 702 1,65 %
Grandfresnoy
Houdancourt 25176 42 101 30 662 37 364 33826 -11,54 %

797 740

763 549

781114

792 897

728 395

1000 000

900 000

800000

700 000

600 000

500 000

797 740

Volumes assujettis (m3)

763 549

781114

792 897

728 395

2016 2017

2018

2019

2020

2021

Au cours des derniéres années l'assiette de la redevance est globalement en diminution.

2022
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6. Patrimoine de la collectivité

La Communauté de Communes comprend 5 stations d’épurations.

La station d’épuration de Rémy

CARACTERISTIQUES GENERALES

Type de traitement : Boues activées a aération prolongée
Commune d’implantation : REMY
Capacité nominale : 12 200 EH
Nombre d’abonnés raccordés : 3277
Nombre d’habitants raccordés : 7 265
Débit de référence admissible : 2150 md/j
PRESCRIPTIONS DE REJET
Soumise a: Arrété préfectoral du 12 Mars 2015
Milieu récepteur : L’Aronde
Polluant autorisé Concgntration au point Rendements
de rejet (mg/L) En cas de dépassement
DCO 90 a caractere
DBO5S 25 exceptionnel des

charges de référence

MeS 35
les rendements
NGL 15 minimaux a respecter
NTK 10 sont les suivants :
Pt 1 .
AUTORISATIONS DE DEVERSEMENT [D202.0]
Pharmatis Estrées-Saint-Denis
JSP Estrées-Saint-Denis

CONFORMITE AU REGARD DE L’ARRETE PREFECTORAL (P254.3)

Parameétre analysé Nombre d’analyses Nelole el enelEss Conformité (%)
conformes
DBO5 12 12 100 %
DCO 24 24 100 %
MeS 24 24 100 %
NTK 12 12 100 %
NGL 12 12 100 %
Pt 12 12 100 %

Conformité a 'arrété préfectoral pour I'année 2021 :
Station conforme en équipement et en performance.

La problématique odeurs sur la station de Rémy est toujours présente. La fin des études et les
travaux seront réalisés en 2022.
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La station d’épuration de Chevrieres

CARACTERISTIQUES GENERALES

Type de traitement :

Boues activées a aération prolongée

Commune d’implantation : CHEVRIERES
Capacité nominale : 5 650 EH
Nombre d’abonnés raccordés : 1592

Nombre d’habitants raccordés : 3879

Débit de référence admissible : 1 027 m3/j

PRESCRIPTIONS DE REJET

Soumise a: Arrété préfectoral du 22 Mars 2011
Milieu récepteur : Ru de Nancy
Polluant autorisé dConcgntratlo/n au point ] Rendements
e rejet (mg/L) En cas de dépassement
DCO 50 a caractere 80 %
DBO5 15 exceptionnel des 85 %
MeS 20 charges de référence 90 %
les rendements -
NGL 10 minimaux a respecter 80 %
NTK 5 sont les suivants : 80 %
Pt 1 80 %
AUTORISATIONS DE DEVERSEMENT [D202.0]
Sans objet
CONFORMITE AU REGARD DE L’ARRETE PREFECTORAL (P254.3)
R . , Nombre d’analyses "
Parameétre analysé Nombre d’analyses y Conformité (%)
conformes
DBO5 12 12 100 %
DCO 12 12 100 %
MeS 12 12 100 %
NTK 4 100 %
NGL 4 100 %
Pt 4 4 100 %
Conformité a I'arrété préfectoral pour I'année 2021 :
Station conforme en équipement et en performance.
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La station d’épuration de Rivecourt

CARACTERISTIQUES GENERALES

Type de traitement :

Boues activées a aération prolongée

Commune d’implantation : RIVECOURT
Capacité nominale : 5 200 EH
Nombre d’abonnés raccordés : 1735
Nombre d’habitants raccordés : 4105

Débit de référence admissible : 1 093 m3/j

PRESCRIPTIONS DE REJET

Soumise a: Arrété préfectoral du 27 Aolt 2012

Milieu récepteur : Ru du Grand Fossé

Polluant autorisé dConc_entratlo/n au point ] Rendements
e rejet (mg/L) En cas de dépassement

DCO 90 a caractéere 80 %

DBO5 25 exceptionnel des 85 %

MeS 35 charges de référence 90 %

les rendements -

NGL 15 minimaux & respecter 80 %

NTK 10 sont les suivants : 80 %

Pt 2 80 %

AUTORISATIONS DE DEVERSEMENT [D202.0]

BIC Rasoirs Longueil Sainte Marie

CONFORMITE AU REGARD DE L’ARRETE PREFECTORAL (P254.3)

Parameétre analysé Nombre d’analyses Nl CIETENED Conformité (%)
conformes

DBO5 12 12 100 %

DCO 12 12 100 %

MeS 12 12 100 %

NTK 4 100 %

NGL 4 100 %

Pt 4 4 100 %

Conformité a I'arrété préfectoral pour I'année 2021 :

Station conforme en équipement et en performance.
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La station d’épuration de Lonqueil-Sainte-Marie - ZAC Paris Oise

Type de traitement :

CARACTERISTIQUES GENERALES
Boues activées a aération prolongée

Commune d’implantation :

LONGUEIL-SAINTE-MARIE

Capacité nominale :

810 EH

Nombre d’abonnés raccordés :

Nombre d’habitants raccordés :

Soumise a :

Débit de référence admissible :

135 m¥j

PRESCRIPTIONS DE REJET
Arrété préfectoral du 6 Septembre 2012

Milieu récepteur :

L'QOise

Polluant autorisé

Concentration au point
de rejet (mg/L)

Sans objet

DCO 90
DBO5 35
MeS 30

En cas de dépassement
a caractere
exceptionnel des
charges de référence
les rendements
minimaux a respecter
sont les suivants :

AUTORISATIONS DE DEVERSEMENT [D202.0]

Rendements

88 %

93 %

95 %

CONFORMITE AU REGARD DE L’ARRETE PREFECTORAL (P254.3)

Parametre analysé Nombre d’analyses MO Gl Conformité (%)
conformes

DBO5 1 0 0%

DCO 1 0 0%

MeS 1 0 0%

NTK 1 0 0 %

NGL 1 0 0%

Pt 1 0 0%

Conformité a I'arrété préfectoral pour I'année 2021 :

Station conforme en équipement et en performance. Un projet de reconstruction est a I'étude.
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La station d’épuration d’Houdancourt

CARACTERISTIQUES GENERALES

Type de traitement : Filtre planté de roseaux
Commune d’implantation : HOUDANCOURT
Capacité nominale : 750 EH
Nombre d’abonnés raccordés : 256
Nombre d’habitants raccordés : 678
Débit de référence admissible : 110 m3/j
PRESCRIPTIONS DE REJET
Soumise a : Arrété préfectoral du 14 Novembre 2016
Milieu récepteur : L’Oise
Polluant autorisé Concgntratlon au point I?n cas qe dépassement Rendements
de rejet (mg/L) a caractére
DCO 125 exceptionnel des 60 %
DBOS 5 charges de référence 50 %
les rendements -
MeS 35 minimaux & respecter 50 %
NTK 20 sont les suivants : -

AUTORISATIONS DE DEVERSEMENT [D202.0]

Sans objet

CONFORMITE AU REGARD DE L’ARRETE PREFECTORAL (P254.3)

Parametre analysé Nombre d’analyses MO CIEE Conformité (%)
conformes

DBOS5 2 2 100 %

DCO 2 2 100 %

MeS 2 2 100 %

NTK 2 1 50 %

NGL 2 2 100 %

Pt 2 2 100 %

Conformité a I'arrété préfectoral pour 'année 2021 :

Station conforme en équipement et en performance.
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d’épuration [D203.0]

Traitement des boues

Le Service Public
d’Assainissement

Quantité annuelle de boues produites (tMS)

Observations

226,7

234,5

225,2

2018 2019 2020 2021
Rémy Centrifugeuse + séchage 1335 139,4 116,1 187,1
solaire + épandage

Chevriéres Centrifugeuse + compostage 36,3 30,1 41,1 52,4

Rivecourt Centrifugeuse + compostage 56,9 65,0 68,0 81,7

Longueil

Sainte Marie

- ZAC Paris- Compostage 0 0 0 0

Oise
Pas
d’évacuation de
boues prévue

Houdancourt - 0 0 0 avant 2025
(filtre planté de
roseaux)

321,2

8. Caractéristiques des réseaux de collecte

Gravitaire Refoulement
Estrées Saint Denis 21817 6
Moyvillers 5171 734
Rémy
Francieres 27 261 6 728
Hémévillers
Arsy 4 615 187
Canly 5994 1964
Longueil Sainte Marie 12 968 4 267
Le Fayel 1848 265
Rivecourt 3393 396
Grandfresnoy
Chevriéres 21150 2587
Houdancourt 4101 342
TOTAL 108 318 17 476
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9. Taux de desserte par les réseaux

Il est défini par l'arrété du 2 mai 2017 comme le nombre d’abonnés du service public d’assainissement
collectif rapporté au nombre potentiel d’abonnés de la zone relevant de [l'assainissement collectif
dans l'agglomération d’assainissement au sens de l'article R. 2224-6 du code général des collectivités
territoriales.

Un abonné est compté comme desservi par un réseau d’assainissement dés lors qu’'un réseau existe
devant 'immeuble.

2018 2019 2020 2021

SIAPA

SIA Longueil Sainte Marie

100 % 100 % 100 % 100 %
SIA Chevriéres Grandfresnoy

Houdancourt
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Il. TARIFICATION DE L’ASSAINISSEMENT

p—

Le tarif de I'assainissement se décompose de la maniere suivante :

Part destinée au
délégataire :

Part destinée a la

collectivité : XX ERERS ceceenes

votée par I'assemblée . fixée par le contrat et
délibérante : indéxée annuellement
L ]
[ ] -
N N
. H
------- Abonn_emfants . Part destinée aux taxes Abonn_em.ents : creneat
Partie fixe Partie fixe :

et redevances : fixée

par les organismes

Consommation : Consommation :

Partie variable. Partie variable.
Les volumes sont Les volumes sont
"""" relevés annuellement relevés annuellement 77

1. Part destinée a la collectivité

L’assemblée délibérante vote les tarifs concernant la part collectivité.

2. Part destinée au déléqgataire

Les tarifs concernant la part de La Saur sont fixés par le contrat et indexés annuellement par application aux tarifs
de base d'un coefficient défini au contrat :

3. Part destinée aux taxes et redevances

Les taxes et redevances sont fixées par les organismes concernes.
L’assujettissement & la TVA est volontaire pour les communes et EPCI de moins de 3 000 habitants, et obligatoire

pour les communes et EPCI de plus de 3 000 habitants et en cas de délégation de service public.
L’'agence de l'eau percoit des redevances auprés des usagers de l'eau (ménages, collectivités, industriels,

agriculteurs...) afin de financer des actions environnementales. Un usager d'un service d’assainissement doit ainsi
payer une redevance :

La redevance de modernisation des réseaux

Son montant, en euro par m3, est calculé chague année par I’Agence de I'Eau.

Son taux est unique dans le bassin Seine-Normandie car cette redevance correspond, dans son état d’esprit, a
une mutualisation au niveau du bassin des investissements nécessaires pour maintenir et améliorer le niveau de
I'assainissement des eaux usées.



RAPPORT SUR LE PRIX ET
LA QUALITE DU SERVICE

Exercice 2021

Le Service Public
d’Assainissement
Collectif

1. Facture type 120 m3

Estrées-Saint-Denis

lerjanvier 2021 1erjanvier 2022 Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€) 13,76 14,36 4,36 %
Part proportionnelle (€/ms3) 0,6967 0,7223 3,67 %
Part de la collectivité
Part fixe (€) 4,00 8,00 100 %
Part proportionnelle (€/m?) 1,8600 1,816 -2,37%
Redevances et taxes
Redevance modernisation
des réseaux de collecte (€/m?3) 0,185 0,185 0,00 %
TVA (€/m?3) 34,68 34,92 0,69 %
1¢r janvier 2021 1¢r janvier 2022 Variation
Exploitant (€) 97,36 101,04 3,77%
Collectivité (€) 227,20 225,92 -0,56 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA(€) 34,68 34,92 0,69 %
TOTAL (€) 381,44 384,07 0,69 %
1¢" janvier 2021 1¢" janvier 2022 Variation
Prix au m3 3,1787 3,2006 0,69 %

ESTREES SAINT DENIS

W Exploitant (€)

M Collectivité (€)

M Redevances (€) TVA (€)




RAPPORT SUR LE PRIX ET
LA QUALITE DU SERVICE

Le Service Public
d’Assainissement

Exercice 2021

Collectif

Moyvillers

Part de I'exploitant
Part fixe (€) 40,21 40,65 1,09%
Part proportionnelle (€/m3) 0,8035 0,8068 0,41%
Part de la collectivité
Part fixe (€) 0 0 -
Part proportionnelle (€/m3) 1,8300 1,7639 -3,61%
Redevances et taxes
z:ii\lllaelzz (n(::}):]:l;nlsatlon des réseaux 0,185 0,185 0,00%
TVA (€/m3) 37,84 37,13 -1,88%
ler janvier 2021 ler janvier 2022 Variation
Exploitant (€) 136,63 137,47 0,61%
Collectivité (€) 219,60 211,67 -3,61%
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00%
TVA (€) 37,84 37,13 -1,88%
TOTAL (€) 416,27 408,47 -1,88%

ler janvier 2021

ler janvier 2022

Variation

Prixau m3

MOYVILLERS

" Exploitant (€) m Collectivité (€) ™ Redevances (€) TVA (€)




RAPPORT SUR LE PRIX ET
LA QUALITE DU SERVICE

Exercice 2021 Collectif

Le Service Public
d’Assainissement

Hémévillers - Francieres - Rémy

1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€) 12,54 12,90 2,87 %
Part proportionnelle (€/m3) 1,0121 1,0447 3,22 %
Part de la collectivité
Part fixe (€) 0 4,24 -
Part proportionnelle (€/m?3) 1,9000 1,7700 - 6,84 %

Redevances et taxes

Redevance modernisation

des réseaux de collecte (€/ms3) 0,185 0,185 0,00 %
TVA (€/m?3) 38,42 37,71 -1,84%
1¢r janvier 2021 1¢r janvier 2022 Variation
Exploitant (€) 133,99 138,26 3,19%
Collectivité (€) 228,00 216,64 -4,98 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA (€) 38,42 37,71 -1,84%
TOTAL (€) 422,61 414,81 -1,84%
1¢" janvier 2021 1¢" janvier 2022 Variation
Prix au m3 3,5218 3,4568 -1,88%

HEMEVILLERS - FRANCIERES - REMY

W Exploitant (€) M Collectivité (€) M Redevances (€) TVA (€)




RAPPORT SUR LE PRIX ET
LA QUALITE DU SERVICE

Exercice 2021

Le Service Public
d’Assainissement
Collectif

Arsy
ler janvier 2021 ler janvier 2022 Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€) 12,46 12,84 3,05 %
Part proportionnelle (€/ms3) 1,1679 1,2044 3,13%
Part de la collectivité
Part fixe (€) 4,38 8,76 100,00 %
Part proportionnelle (€/m?3) 1,2400 1,2469 0,56 %
Redevances et taxes
Redevance modernisation
des réseaux de collecte (€/m3) 0,185 0,185 0,00 %
TVA (€/m?3) 32,80 33,80 3,04 %

ler janvier 2021

ler janvier 2022

Variation

Exploitant (€) 152,61 157,37 3,12%
Collectivité (€) 153,18 158,39 3,40 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA(€) 32,80 33,80 3,04 %
TOTAL (€) 360,79 371,75 3,04 %
ler janvier 2021 ler janvier 2022 Variation
Prix au m3 3,0066 3,0979 2,95 %

w Exploitant (€)

ARSY

B Collectivité (€)

M Redevances (€)




RAPPORT SUR LE PRIX ET
LA QUALITE DU SERVICE

Exercice 2021

Canly

Le Service Public
d’Assainissement
Collectif

1er janvier 2021

1er janvier 2022

Variation

Part de I'exploitant
Part fixe (€) 12,46 12,84 3,05 %
Part proportionnelle (€/m?3) 1,1679 1,2044 3,13%
Part de la collectivité
Part fixe (€) 4,38 8,76 100,00 %
Part proportionnelle (€/m?3) 1,2400 1,2469 0,56 %
Redevances et taxes
Redevance modernisation
des réseaux de collecte (€/m?3) 0,185 0,185 0,00 %
TVA (€/m?3) 32,80 33,80 3,04 %

1¢r janvier 2021

1¢r janvier 2022

Variation

Exploitant (€) 152,61 157,37 3,12 %
Collectivité (€) 153,18 158,39 3,40 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA (€) 32,80 33,80 3,04 %
TOTAL (€) 360,79 371,75 3,04 %
1¢" janvier 2021 1¢" janvier 2022 Variation
Prix au m3 3,0066 3,0979 2,95 %

W Exploitant (€)

CANLY

W Collectivité (€) ™ Redevances (£)

TVA (€)




RAPPORT SUR LE PRIX ET
LA QUALITE DU SERVICE

Exercice 2021

Le Service Public
d’Assainissement
Collectif

Longueil-Sainte-Marie / Houdancourt

Variation

1erjanvier 2021

1erjanvier 2022

Part de I'exploitant
Part fixe (€) 12,46 12,84 3,05 %
Part proportionnelle (€/m?3) 1,1679 1,2044 3,13%
Part de la collectivité
Part fixe (€) 4,38 8,76 100,00 %
Part proportionnelle (€/m?) 1,2400 1,2469 0,56 %
Redevances et taxes
Redevance modernisation
des réseaux de collecte (€/m3) 0,185 0,185 0,00 %
TVA (€/m3) 32,80 33,80 3,04 %

Variation

1¢r janvier 2021

1¢r janvier 2022

Exploitant (€) 152,61 157,37 3,12%
Collectivité (€) 153,18 158,39 3,40 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA (€) 32,80 33,80 3,04 %
TOTAL (€) 360,79 371,75 3,04 %
1¢ janvier 2021 1¢" janvier 2022 Variation
Prix au m3 3,0066 3,0979 2,95 %

LONGUEIL SAINTE MARIE

W Exploitant (€) M Collectivité (€) ™ Redevances (€) TVA (€)




RAPPORT SUR LE PRIX ET
LA QUALITE DU SERVICE

Exercice 2021

Le Service Public
d’Assainissement

Collectif

Le Fayel
1erjanvier 2021 1erjanvier 2022 Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€) 12,46 12,84 3,05 %
Part proportionnelle (€/m?3) 1,1679 1,2044 3,13%
Part de la collectivité
Part fixe (€) 4,38 8,76 100,00 %
Part proportionnelle (€/m?3) 1,2400 1,2469 0,56 %
Redevances et taxes
Redevance modernisation
des réseaux de collecte (€/m?3) 0,185 0,185 0,00 %
TVA (€/m3) 32,80 33,80 3,04 %
1¢r janvier 2021 1¢r janvier 2022 Variation
Exploitant (€) 152,61 157,37 3,12%
Collectivité (€) 153,18 158,39 3,40 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA(€) 32,80 33,80 3,04 %
TOTAL (€) 360,79 371,75 3,04 %
1¢" janvier 2021 1¢" janvier 2022 Variation
Prix au m3 3,0066 3,0979 2,95 %

w Exploitant (€)

m Collectivité (€)

LE FAYEL

M Redevances (€)

TVA (€)




RAPPORT SUR LE PRIX ET
LA QUALITE DU SERVICE

Exercice 2021

Le Service Public
d’Assainissement
Collectif

Rivecourt
1erjanvier 2021 1erjanvier 2022 Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€) 12,46 12,84 3,05 %
Part proportionnelle (€/m?3) 1,1679 1,2044 3,13%
Part de la collectivité
Part fixe (€) 4,38 8,76 100,00 %
Part proportionnelle (€/m?3) 1,2400 1,2469 0,56 %
Redevances et taxes
Redevance modernisation
des réseaux de collecte (€/m?3) 0,185 0,185 0,00 %
TVA (€/m3) 32,80 33,80 3,04 %
1¢r janvier 2021 1¢r janvier 2022 Variation
Exploitant (€) 152,61 157,37 3,12%
Collectivité (€) 153,18 158,39 3,40 %
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA(€) 32,80 33,80 3,04 %
TOTAL (€) 360,79 371,75 3,04 %
1¢" janvier 2021 1¢" janvier 2022 Variation
Prix au m3 3,0066 3,0979 2,95 %

W Exploitant (€)

RIVECOURT

M Collectivité (£€)

M Redevances (€)

TVA (€)




RAPPORT SUR LE PRIX ET

. Le Service Public
LA QUALITE DU SERVICE

d’Assainissement

Exercice 2021

Collectif

Chevrieres - Grandfresnoy

1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Part de I'exploitant
Part fixe (€) 42,4 43,57 2,76 %
Part proportionnelle (€/ms3) 2,0992 2,1573 2,77 %
Part de la collectivité
Part fixe (€) 4,04 0 -
Part proportionnelle (€/m?3) 1,53 1,53 0,00 %
Redevances et taxes
Redevance modernisation
des réseaux de collecte (€/m?3) 0,185 0,185 0,00 %
TVA (€/m?3) 50,41 50,82 0,81 %

1¢r janvier 2021

1¢r janvier 2022

Variation

Exploitant (€) 294,30 302,45 2,77 %
Collectivité (€) 187,64 183,60 -2,15%
Redevances (€) 22,20 22,20 0,00 %
TVA (€) 50,41 50,82 0,81 %
TOTAL (€) 554,56 559,07 0,81 %
1¢" janvier 2021 1¢" janvier 2022 Variation
Prix au m3 4,6213 4,6589 0,81 %

SIA Chevrieres Grandfresnoy

Exploitant (€) = Collectivité (€) = Redevances (€) TVA (€)




RAPPORT SURLE PRIXET | | o seryice Public
LA QUALITE DU SERVICE d’Assainissement

Exercice 2021 Collectif

2. Evolution des tarifs

Commune 1er janvier 2021 1er janvier 2022 Variation
Estrées Saint Denis 3,1787 3,2006 0,69 %
Moyvillers 3,4689 3,4039 -1,88%
Rémy - Franciéres - Hémévillers 3,5218 3,4568 -1,84 %
Arsy 3,0066 3,0979 3,04 %
Canly 3,0066 3,0979 3,04 %
Longueil Sainte Marie 3,0066 3,0979 3,04 %
Le Fayel 3,0066 3,0979 3,04 %
Rivecourt 3,0066 3,0979 3,04 %
Cheviéres - Grandfresnoy 4,6213 4,6589 0,81 %
Houdancourt 3,0066 3,0979 3,04 %

3,2830 3,3308
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RAPPORT SUR LE PRIXET | | . service Public
LA QUALITE DU SERVICE | 4 pceainissement

Exercice 2021 Collectif

[1l. INDICATEURS DE PERFORMANCE DU SERVICE
—

1. Indice de connaissance et de gestion patrimoniale du réseau (P.202.2B)

Cet indice de 0 a 120 points permet d’évaluer le niveau de connaissance des réseaux d’assainissement et de
s’assurer de la qualité de la gestion patrimoniale. L'indice valorisé a 40 points ou plus rend compte de I'existence
du descriptif détaillé des ouvrages de transport et de distribution d’eau défini dans les articles L2224-7-1 et
D2224-5-1 du C.G.C.T.

-~ Estrées : > . A
Baréme : : Moyvillers Rémy Franciéres Hémévillers
Saint Denis

Indice de Connaissance et gestion patrimoniale

SIA Payelle Aronde

Absence de plan des réseaux de transport et de distribution d’eau ou plan 0 0 0 0
incomplet.

Existence d’un plan des réseaux de collecte et de transport des eaux usées
mentionnant s’ils existent, la localisation des ouvrages principaux et des 10 10 10 10
1 dispositifs généraux de mesure.

Définition d’'une procédure de mise & jour du plan des réseaux afin de prendre
en compte les travaux réalisés depuis la derniére mise a jour qui doit étre 5 5 5 5
réalisée au moins chaque année.

Un njlnlmurp de 15 pts doit étre obtenu sur la partie 1 pour bénéficier de points 15 15 15 15
supplémentaires

Existence d’un inventaire des réseaux identifiant les troncons de réseaux avec
mention du linéaire de canalisation, de la catégorie de I'ouvrage ainsi que de
la précision des informations cartographiques et pour au moins la moitié du 10 10 10 10
linéaire total des réseaux, les informations sur les matériaux et les diametres
des canalisations de transport et de distribution.

Lorsque les informations sur les matériaux et les diamétres sont rassemblés
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est
attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire

total jusqu’a 90%.Le cinquiéme point est accordé lorsque les informations sur 5 5 5 5
les matériaux et les diametres sont rassemblés pour au moins 95 %du linéaire
2 total des réseaux.

L’inventaire des réseaux mentionne la date ou la période de pose les trongons
identifiés a partir du plan des réseaux, la moitié du linéaire total des réseaux 10 10 10 10
étant renseigné.

Lorsque les informations sur les dates ou périodes de pose sont rassemblés
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point supplémentaire est
attribué chaque fois que sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire 5 5 5 3
total jusqu’a 90 %.Le cinquieme point est accordé lorsque les informations sur
les dates ou périodes sont rassemblées pour au moins 95 %du linéaire total
des réseaux.

Un minimum de 40 pts doit étre obtenu sur les parties 1 et 2 pour bénéficier de points
supplémentaires 30 28 30 28

Le plan des réseaux comporte une information géographique précisant
l'altimétrie des canalisations, la moitié au moins du linéaire total des réseaux 10 0 10 10
étant renseignée.

Lorsque les informations disponibles sur I'altimétrie des canalisations
sont rassemblées pour la moitié du linéaire total des réseaux, un point
supplémentaire est attribué chaque fois que sont renseignés 10 %

supplémentaires du linéaire total jusqu’a 90 %. Le cinquiéme point est 5 0 2 2
accordé lorsque les informations sur I'altimétrie des canalisations sont
rassemblées pour au moins 95 %du linéaire total des réseaux.

Localisation et description des ouvrages annexes (postes de relevement, 10 10 10 10
postes de refoulement, déversoirs....).

Existence et mise a jour au moins annuelle d’un inventaire des équipements

électromécaniques existants sur les ouvrages de collecte et de transport des 10 10 10 0
3 eaux usées.
Le plan ou l'inventaire mentionne le nombre de branchements pour chaque 10 0 0 0

trongon du réseau (nombre de branchements entre deux regards de visite).

L'inventaire récapitule et localise les interventions et travaux réalisés sur
chaque trongon de réseaux (curage curatif, désobstruction, réhabilitation, 10 0 10 0
renouvellement...).

Mise en ceuvre du programme pluriannuel d’enquéte et d’auscultation du
réseau, un document rendant compte de sa réalisation. Y sont mentionnées 10 0 10 0
les dates des inspections de I'état des réseaux, notamment par caméra, et les
réparations ou travaux effectués a leur suite.

Mise en ceuvre d'un programme pluriannuel de travaux de réhabilitation et de
renouvellement (programme détaillé assorti d’'un estimatif chiffré portant sur 10 0 0 0
au moins trois ans).

75 20 52 22

120 63 65




RAPPORT SUR LE PRIX ET

. Le Service Public
LA QUALITE DU SERVICE

d’Assainissement

Exercice 2021 Collectif

ngueil Le

Sainte Marie el Rivecourt Grandfresnoy Chevrieres Houdancourt

Baréme Arsy  Canly
Indice de Connaissance et

gestion patrimoniale SIA Chevriéres -
SIA Longueil Sainte Marie S
Grandfresnoy

Absence de plan des réseaux de transport et de 0 0 0 0
distribution d’eau ou plan incomplet.

Existence d’un plan des réseaux de collecte et
de transport des eaux usées mentionnant s'ils 10 10 10 10
existent, la localisation des ouvrages principaux et
1 des dispositifs généraux de mesure.

Définition d’'une procédure de mise a jour du plan
des réseaux afin de prendre en compte les travaux 5 5 5 5
réalisés depuis la derniére mise a jour qui doit étre
réalisée au moins chaque année.

Un minimum de 15 pts doit étre obtenu sur la partie 1 pour

bénéficier de points supplémentaires 15 15 15 15
Existence d’'un inventaire des réseaux identifiant
les troncons de réseaux avec mention du linéaire
de canalisation, de la catégorie de I'ouvrage
ainsi que de la précision des informations 10 10 10

cartographiques et pour au moins la moitié du
linéaire total des réseaux, les informations sur les
matériaux et les diametres des canalisations de
transport et de distribution.

Lorsque les informations sur les matériaux et

les diamétres sont rassemblés pour la moitié du
linéaire total des réseaux, un point supplémentaire
est attribué chaque fois que sont renseignés

10 %supplémentaires du linéaire total jusqu'a 5 5 13 5
90%.Le cinquiéme point est accordé lorsque les
informations sur les matériaux et les diametres
sont rassemblés pour au moins 95 %du linéaire
2 total des réseaux.

L'inventaire des réseaux mentionne la date ou la
période de pose les trongons identifiés a partir 10 10 13 0
du plan des réseaux, la moitié du linéaire total des
réseaux étant renseigné.

Lorsque les informations sur les dates ou périodes
de pose sont rassemblés pour la moitié du linéaire
total des réseaux, un point supplémentaire est
attribué chaque fois que sont renseignés 10

% supplémentaires du linéaire total jusqu'a 90 5 5 0
%.Le cinquiéme point est accordé lorsque les
informations sur les dates ou périodes sont
rassemblées pour au moins 95 %du linéaire total
des réseaux.

Un minimum de 40 pts doit étre obtenu sur les parties 1 et 2

pour bénéficier de points supplémentaires 30 30 26 15

Le plan des réseaux comporte une information
géographique précisant laltimétrie des

canalisations, la moitié au moins du linéaire total 10 10 1 10
des réseaux étant renseignée.

Lorsque les informations disponibles sur
I'altimétrie des canalisations sont rassemblées
pour la moitié du linéaire total des réseaux, un
point supplémentaire est attribué chaque fois que
sont renseignés 10 % supplémentaires du linéaire 5 1 2
total jusqu’a 90 %. Le cinquiéme point est accordé
lorsque les informations sur I'altimétrie des
canalisations sont rassemblées pour au moins 95
%du linéaire total des réseaux.

Localisation et description des ouvrages annexes
(postes de relévement, postes de refoulement, 10 10 10 10
déversoirs....).

Existence et mise a jour au moins annuelle d'un
inventaire des équipements électromécaniques 10 10 10 10
existants sur les ouvrages de collecte et de
transport des eaux usées.

Le plan ou linventaire mentionne le nombre de
branchements pour chaque trongon du réseau 10 0 0 0
(nombre de branchements entre deux regards de
visite).

L’inventaire récapitule et localise les interventions
et travaux réalisés sur chaque trongon de réseaux 10 10 10 10
(curage curatif, désobstruction, réhabilitation,
renouvellement...).

Mise en oeuvre du programme pluriannuel
d’enquéte et d’auscultation du réseau, un
document rendant compte de sa réalisation. Y 10 0 10 0
sont mentionnées les dates des inspections de
I'état des réseaux, notamment par caméra, et les
réparations ou travaux effectués a leur suite.

Mise en ceuvre d’'un programme pluriannuel de
travaux de réhabilitation et de renouvellement 10 0 0 0
(programme détaillé assorti d'un estimatif chiffré
portant sur au moins trois ans).

75 41 51 42

72

120 86
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RAPPORT SUR LE PRIX ET
LA QUALITE DU SERVICE

Exercice 2021 Collectif

Le Service Public
d’Assainissement

3.Conformité de la collecte des effluents aux prescriptions nationales issues
de la directive ERU (P203.3)
(Seulement pour les réseaux collectant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) — permet d’évaluer la conformité du réseau de
collecte d'un service d’assainissement, au regard des dispositions réglementaires issues de la directive européenne
ERU.

Il s’obtient aupres des services de la Police de I'Eau.

Pour I'exercice 2021, l'indice de conformité de la collecte des effluents est de 100.

4.Conformité des équipements d’épuration aux prescriptions nationales issues
de la directive ERU (P204.3)
(Seulement pour les stations d’épuration traitant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) — permet d’évaluer la conformité des équipements
de I'ensemble des stations d’épuration d’un service d’assainissement, au regard des dispositions reglementaires
issues de la directive européenne ERU. Il s’obtient auprés des services de la Police de 'Eau.

Pour I'exercice 2021, l'indice de conformité des équipements de la station d’épuration est de 100.

5.Conformité de la performance des ouvrages d’épuration aux prescriptions
nationales issues de la directive ERU (P205.3)

(Seulement pour les stations d’épuration traitant une charge > 2000 EH)

Cet indicateur — de valeur 0 (non-conforme) ou 100 (conforme) — permet d’évaluer la conformité de la performance
de I'ensemble des stations d’épuration d’un service d’assainissement, au regard des dispositions réglementaires
issues de la directive européenne ERU. Il s’obtient aupres des services de la Police de I'Eau.

Pour I'exercice 2021, l'indice de conformité de la performance des ouvrages d’épuration est de 100.

6.Taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la réglementation (P206.3)

Cet indicateur permet de mesurer le niveau de maitrise de l'opérateur dans I'évacuation des boues issues du
traitement des eaux usées et unitaires. Il est le pourcentage des boues évacuées par les stations d’épuration selon
une filiere conforme a la réglementation. Les sous-produits et les boues de curage ne sont pas pris en compte dans
cet indicateur. Il se calcule de la maniére suivante :

tMS admise par une filiere conforme
P x 100

O tMS totale évacuée par toutes les filieres

Une filiere d’évacuation des boues d’épuration est dite conforme si elle remplit les deux conditions suivantes :
. le transport des boues est effectué conformément a la réglementation en vigueur,

. la filiere de traitement est autorisée ou déclarée selon son type et sa taille.

Pour I'exercice 2021, le taux de boues évacuées selon les filieres conformes a la réglementation est de 100 %.

A noter que pour I'exercice 2021 les boues de la station d’épuration de Rémy ont di étre évacuées vers une filiere
de compostage et n‘ont pas été épandues en raison de I'épidémie de COVID 19.
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7. Taux de débordements des effluents dans les locaux des usagers (P251.1)

Cet indicateur est estimé a partir du nombre de demandes d’indemnisation présentées par des tiers,
usagers ou non du service ayant subi des dommages dans leurs locaux résultant de débordements
d’effluents causés par un dysfonctionnement du service public. Ce nombre de demandes d’indemnisations
est divisé par le nombre d’habitants desservis.

Taux de débordement des effluents (%o)

Systeme de collecte
2018 2019 2020 2021
SIAPA 0 0 0 NC
SIA Longueil Sainte Marie 0 0 0 NC
SIA Chevriéres Grandfresnoy 0 0 0 0
Houdancourt 0 0 0 NC

8. Nombre de points noirs du réseau de collecte (P252.2)

On appelle point noir tout point structurellement sensible du réseau nécessitant au moins deux
interventions par an (préventive ou curative). L'indicateur indique le nombre de points noirs pour 100
km de réseau de collecte des eaux usées hors branchements. Il donne un éclairage sur I'état et le bon
fonctionnement du réseau de collecte des eaux usées.

Nombre de points noirs (pour 100 km de réseaux)

Systeme de collecte
2018 2019 2020 2021
SIAPA 0 0 0 NC
SIA Longueil Sainte Marie 0 0 0 NC
SIA Chevriéres Grandfresnoy 0 0 0 6
Houdancourt 0 0 0 NC

9. Taux moyen de renouvellement du réseau (P253.2)

[L(2015) + L(2016) + L(2017) + L(2018) + L(2019)] x 100
(_) 5 x L(2019)

Ce taux est le quotient, exprimé en pourcentage, de la moyenne sur 5 ans du linéaire de réseau renouvelé
par la longueur du réseau. Le linéaire renouvelé inclut les sections de réseaux remplacées a l'identique
ou renforcées ainsi que les sections réhabilitées, mais pas les branchements.

2018 2019 2020 2021

Taux moyen de renouvellement des 0 0 0 0
réseaux de collecte des eaux usées
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10. Taux d’impayés du service (P257.0)

Systeme de collecte

Taux d’impayés du service (%)

2018 2019 2020 2021
SIAPA 0,53 1,10 NC NC
SIA Longueil Sainte Marie 0,00 1,41 0,76 0,35
SIA Chevriéres Grandfresnoy NC NC 0,00 0
Houdancourt NC NC NC NC

11. Taux de réclamations du service (P258.1)

Systeme de collecte

Taux de réclamations du service (%o)

2018 2019 2020 2021
SIAPA 0 0 0 NC
SIA Longueil Sainte Marie 0 0 1,18 0
SIA Chevrieres Grandfresnoy 0 0 0 0
Houdancourt 0 0 0 0
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IV. FINANCEMENT DES INVESTISSEMENTS DU SERVICE / ETAT

DE LA DETTE

p—

1. Etat de la dette (P256.2)

Dettes 2018 2019 2020 2021
Encours de |a dette 8 465 350.39 € 8 761 359,69 € 8 259 891,81 € 7 764 450 48 €
au 31 décembre
Remboursement au cours 1 180 005.75 € 690 791,90 € 691 536,80 € 651 104,97 €
de I'exercice
Dont en intéréts 201 017.95 189 324,02 € 179 078,35 € 160 154,00 €
Dont en capital 978 987.80 € 501 467,88 € 512 458,45 € 490 950,88 €

2. Montants financiers

CCPE

Dettes

Assainissement

BaCOSPAC Montant mandaté 904 469.89 € 1 788 262,06 € 1 909 492,59 €

a
Montant des subventions 8 196.00 € 519 395,00 € 142 724,00 €
Montant mandaté 0,00 € 0,00 € ,

BaRAC - NEANT
Montant des subventions 0,00 € 0,00 €

3. Amortissements réalisés

BaCOSPAC

Dotation aux

491 485,77 €

1 469 459,95 €

724 871,71 €

amortissements

BaRAC

23 063,00 €

42 396,00 €

NEANT
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ANNEXE AGENCE DE L'EAU
s

Conformément a l'article L224-5 du code général des collectivités Territoriales, est ici annexée, la note
établie par I'agence de l'eau sur les redevances figurant sur la facture d’eau des abonnés et sur la
réalisation de son programme pluriannuel d’intervention.
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